проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по законности и правопорядку

О проекте закона Республики Татарстан № -6 «О

внесении  изменений в Закон Республики  Татарстан «О

профилактике наркомании и токсикомании»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № __-6 «О внесении

изменений в Закон Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и

токсикомании», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Ш.Ш. Ягудиным и А.А. Чубаровым, и учитывая поступившие к

нему заключения, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан №  __ -6 «О внесении

изменений в Закон Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и

токсикомании» и рекомендовать Президиуму Государственного Совета

Республики Татарстан включить вопрос о проекте закона в повестку дня

очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № ___ -6  «О внесении  изменений в

Закон Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании»

в первом  и третьем чтениях.

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Рес-

публики Татарстан по указанному вопросу заместителю председателя

Комитета по законности и правопорядку А.А. Чубарову.

Председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин

                                                                                                             Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан № __-6 «О внесении

изменений в Закон Республики  Татарстан «О профилактике

наркомании и токсикомании»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № __-6

«О внесении  изменений в Закон Республики  Татарстан «О профилактике

наркомании и токсикомании», внесенный депутатами Государственного

Совета Республики Татарстан Ш.Ш. Ягудиным и А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан  «О внесении  изменений в

Закон Республики  Татарстан «О профилактике наркомании

и токсикомании» (проект № ___-6)

 Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении  изменений в Закон

Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании»

(проект № __-6).

          2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

                                        ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении  изменений в Закон

 Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании»

      Проект  закона Республики Татарстан «О внесении  изменений в Закон

Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании»  подго-

товлен в целях приведения Закона Республики Татарстан от 29 октября

2009 года № 50-ЗРТ «О профилактике наркомании и токсикомании» (далее –

Закон Республики Татарстан) в соответствие с Федеральным законом от

26 июля 2019 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об образовании в Российской Федерации» и отдельные законодательные

акты Российской Федерации в связи с изменением структуры федеральных ор-

ганов исполнительной власти, осуществляющих полномочия в сфере образо-

вания и науки», а также по результатам анализа и оценки эффективности

действия Закона Республики Татарстан, проведенного Комитетом по

законности и правопорядку в пятом созыве республиканского парламента.

Федеральным законом № 232-ФЗ в Федеральный закон «Об образовании

в Российской Федерации» и  ряд федеральных законов вносятся

корректирующие изменения с учетом полномочий Министерства просвещения

Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации. В том числе статьей 10 Федерального закона

№ 232-ФЗ вносятся изменения в статью 53
4
 (Раннее выявление незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ) Федерального

закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Пункт 3 части 2 статьи 5 Закона Республики Татарстан содержит

наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке государственной политики и

нормативному правовому регулированию в сфере образования, которое

приводится в соответствие с указанной нормой Федерального закона

№ 232-ФЗ.

Кроме того, статьей 1 проекта предлагается скорректировать  пункт 2

части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан в части перечисляемых

международных конвенций, исключив указание на Конвенцию о

наркотических средствах. Указанное наименование – сокращенная версия

названия Единой конвенции о наркотических средствах 1961 года и его

упоминание является повтором.

         Пункт 8 части 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан предлагается

признать утратившим силу и применять понятие «профилактические

мероприятия», используемое в Федеральном законе от 8 января 1998 года

№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

consultantplus://offline/ref=AF32035FCD48CAB3DF89F831BFFCA998AE644244D210580742F0912436CAFE5D3DE21E5E886E99133300A30E72911549F3EF32BFA0s9P9M
consultantplus://offline/ref=0758DDD7A32E70E101831D413F03130C7DF5022F71D2CFE4EA8359B6E1238DE62F6B2B764E5B4A780AE9B6C5E000C9F6E174079121332D85h9h6F

 2

         В пунктах 2 и 3 части 2 статьи 5 Закона Республики Татарстан

предлагается внести редакционные уточнения, в частности слова «на предмет

выявления лиц, допускающих немедицинское потребление психоактивных

веществ» заменить словами «в целях раннего выявления незаконного

потребления наркотических средств и психоактивных веществ  в порядке,

установленном федеральным законодательством», в пункте 3 предлагается

слово «, наркомании» исключить, как излишнее.

        Изменение  пункта 3 части 1 статьи 9 также носит редакционный харак-

тер, в частности, после слов «по профилактике наркомании» предлагается

дополнить словами «и токсикомании».

       Согласно статье 2 проекта закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

         Проект закона внесен депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Ш.Ш. Ягудиным и А.А. Чубаровым.

                                                        ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики

Татарстан «О внесении  изменений в Закон Республики  Татарстан

«О профилактике наркомании и токсикомании»

         Принятие закона Республики Татарстан  «О внесении  изменений в Закон

Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения законов

и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении  изменений в

 Закон Республики  Татарстан «О профилактике наркомании

и токсикомании»

      Принятие закона Республики Татарстан «О внесении  изменений в Закон

Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании» не по-

требует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Респуб-

лики Татарстан.

        Сравнительная таблица предлагаемых изменений к проекту закона Республики Татарстан

  «О внесении  изменений в Закон Республики  Татарстан «О профилактике наркомании и токсикомании»

№

п/п

Текст статей действующего Закона Текст предлагаемого измене-

ния

 Текст статей с учетом предлагаемых

изменений

1. пункты 2 и 8 части 2 статьи 1:

2. Для целей настоящего Закона

используются следующие основные

понятия:

2) токсические вещества - лекар-

ственные средства и другие веще-

ства, не отнесенные к наркотическим

средствам, психотропным и сильно-

действующим веществам согласно

Единой конвенции о наркотических

средствах, Конвенции о психотроп-

ных веществах, Конвенции о нар-

котических средствах, списку силь-

нодействующих веществ, утвер-

жденному Правительством Россий-

ской Федерации, которые могут вы-

зывать хроническую интоксикацию,

синдром психической и физической

зависимости;

в статье 1:

         а) в пункте 2 части 2

слова «Конвенции о наркоти-

ческих средствах,» исключить;

пункты 2 и 8 части 2 статьи 1:

2. Для целей настоящего Закона

используются следующие основные

понятия:

2) токсические вещества - лекарст-

венные средства и другие вещества, не

отнесенные к наркотическим средст-

вам, психотропным и сильнодейст-

вующим веществам согласно Единой

конвенции о наркотических средствах,

Конвенции о психотропных веществах,

списку сильнодействующих веществ,

утвержденному Правительством Рос-

сийской Федерации, которые могут вы-

зывать хроническую интоксикацию,

синдром психической и физической за-

висимости;

consultantplus://offline/ref=3457042C44D59208CA820CB573E14FFF535F4115A5256700ED05F1616DBE4B372EAADDE15F8FBAA8CAC74C72FAA6A99799368B7D38ABD5I1V3N
consultantplus://offline/ref=3457042C44D59208CA820CB573E14FFF535F4612A5256700ED05F1616DBE4B252EF2D1E15C91BBA1DF911D37IAV6N
consultantplus://offline/ref=3457042C44D59208CA820CB573E14FFF535F4115A5256700ED05F1616DBE4B372EAADDE15F8FBAA8CAC74C72FAA6A99799368B7D38ABD5I1V3N
consultantplus://offline/ref=3457042C44D59208CA820CB573E14FFF535F4612A5256700ED05F1616DBE4B252EF2D1E15C91BBA1DF911D37IAV6N

 2

8) профилактика наркомании -

профилактика незаконного потреб-

ления наркотических средств и пси-

хотропных веществ, наркотической

зависимости.

     б) пункт 8 признать утра-

тившим силу;

;

пункт 8 признан утратившим силу.

2.         пункты 2 и 3 части 2 статьи 5:

  2. К полномочиям образовательных

организаций относятся

2) организация проведения про-

филактических медицинских осмот-

ров обучающихся в общеобразова-

тельных организациях, профессио-

нальных образовательных организа-

циях и образовательных организа-

циях высшего образования на пред-

мет выявления лиц, допускающих

немедицинское потребление психо-

активных веществ;

    3) организация социально-психо-

логического тестирования обучаю-

щихся в целях раннего выявления не-

законного потребления наркотиче-

  в части 2 статьи 5:

       а) в пункте 2 слова «на

предмет выявления лиц, допус-

кающих немедицинское по-

требление психоактивных ве-

ществ» заменить словами «в

целях раннего выявления неза-

конного потребления наркоти-

ческих средств и психоактив-

ных веществ  в порядке, уста-

новленном федеральным зако-

нодательством»;

         б) в пункте 3 слово «, нар-

комании» исключить, слова

«федеральным органом испол-

нительной власти, осуществ-

        пункты 2 и 3 части 2 статьи 5:

2. К полномочиям образовательных ор-

ганизаций относятся

2) организация проведения профи-

лактических медицинских осмотров

обучающихся в общеобразовательных

организациях, профессиональных обра-

зовательных организациях и образова-

тельных организациях высшего образо-

вания в целях раннего выявления не-

законного потребления наркотиче-

ских средств и психоактивных ве-

ществ  в порядке, установленном фе-

деральным законодательством;

        3) организация социально-психо-

логического тестирования обучаю-

щихся в целях раннего выявления неза-

конного потребления наркотических

 3

ских средств и психотропных ве-

ществ, наркомании в порядке, уста-

новленном федеральным органом

исполнительной власти, осуществ-

ляющим функции по выработке

государственной политики и нор-

мативному правовому регулиро-

ванию в сфере образования;

ляющим функции по выра-

ботке государственной поли-

тики и нормативному право-

вому регулированию в сфере

образования» заменить сло-

вами «федеральным законода-

тельством»;

средств и психотропных веществ в по-

рядке, установленном федеральным

законодательством;

3.      пункт 3 части 1 статьи 9:

         1. К полномочиям органа ис-

полнительной власти Республики Та-

тарстан в сфере труда, занятости и

социальной защиты относятся:

3) осуществление взаимодейст-

вия с органами государственной вла-

сти, органами местного самоуправ-

ления, общественными объедине-

ниями и организациями по профи-

лактике наркомании в рамках своей

компетенции;

3) в пункте 3 части 1 статьи 9

после слов «по профилактике

наркомании» дополнить сло-

вами «и токсикомании».

     пункт 3 части 1 статьи 9:

         1. К полномочиям органа испол-

нительной власти Республики Татар-

стан в сфере труда, занятости и соци-

альной защиты относятся:

3) осуществление взаимодействия с

органами государственной власти, ор-

ганами местного самоуправления, об-

щественными объединениями и орга-

низациями по профилактике наркома-

нии и токсикомании в рамках своей

компетенции;

	01_постановление Комитета по обр. гр.
	02_Проект ГС РТ, 1 чтение
	03_Пр. пост. ГСРТ , 3 чт.
	05_ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	06_5. Перечень актов утрачивающих силу
	07_Финансово-экономическое обоснование
	08_Таблица предлагаемых изменений